

PRACE MIĘDZY SESJAMI BURMISTRZA MIŁAKOWA

20.12.2023 r. – 28.12.2023

1. Z radością oraz dumą przyjąłem informację o sukcesach, które osiągnęły mieszkanki Gminy Miłakowo - Julia Waćkowska i Natalia Sinoradzka, zdobywając w maju tego roku we Wrocławiu Mistrzostwa Polski w POLE DANCE i Mistrzostwo Świata w kategorii Duet Junior B, które w grudniu odbyły się w Barcelonie.

Wielkie podziękowania należą się także Orianie Bohun i Dominice Gnatkowskiej - trenerkom Mistrzyń Świata z klubu Sportify - pole dance studio, jak również rodzicom dziewcząt, którzy nieustannie wspierają je w rozwijaniu pasji. GRATULUJEMY!!

2. Uczestniczyłem w Wojewódzkim Spotkaniu opłatkowym na zaproszenie nowego Marszałka Województwa Warmińsko-Mazurskiego **Marcina Kuchcińskiego**. Miałem również okazję podzielić się opłatkiem z wieloma nowymi parlamentarzystami.
3. Odbyła się uroczysta Wigilia Szkolna i Jasełka w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Miłakowie.
4. Spotkałem się również na Wigilii ze strażakami OSP Miłakowo.
5. Odbyło się uroczyste podsumowanie projektu „Klub Sportowych Wolontariuszy w powiecie ostródzkim” w Zespole Szkolno-Przedszkolnym im. Jana Pawła II w Miłakowie. Uczniowie z trzech gmin Miłomłyn, Morąga i Miłakowa.
6. Otrzymaliśmy informację z biura projektów „Cyfrowa Gmina” o pozytywnej weryfikacji i zatwierdzeniu wniosku rozliczającego grant, w ramach którego przeprowadzono diagnozę cyberbezpieczeństwa oraz przeszkolono pracowników w zakresie cyberbezpieczeństwa. Zakupiono niezbędny sprzęt IT podnoszący bezpieczeństwo cybernetyczne urzędników i treści przez nich przetwarzanych. Przeszkolono urzędników w zakresie zakupionego sprzętu oraz wykonano nową sieć LAN, umożliwiającą bezpieczne połączenia sieciowe. Jednocześnie

zakupiliśmy serwer wraz z systemem operacyjnym, serwer NAS oraz urządzenie UTM dla Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miłakowie. Dzięki realizacji projektu podniesiono bezpieczeństwo i jakość świadczonych usług przez Gminę Miłakowo i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Przypominam, że na realizację grantu o wartości: 161 160,00 zł w 100% został sfinansowany ze środków Unii Europejskiej.

7. Na etapie końcowym są prace uzupełniające Program Funkcjonalno – Użytkowy dotyczący budowy sieci kanalizacyjnej i wodociągowej wraz z odtworzeniem nawierzchni na odcinku Książnik – Mysłaki. Uzupełnienie dokumentu pozwoli na przeprowadzenie postępowania przetargowego w celu wyłonienia wykonawcy zadania metodą zaprojektuj i wybuduj. Na realizację w/w zadania Gmina Miłakowo pozyskała środki finansowe w wysokości 2 mln zł w ramach Polskiego Ładu: Funduszu Inwestycji Strategicznych.
8. Jest mi niezmiernie miło, że posąg jelenia stanowiący symbol herbu Gminy Miłakowo zaprezentowany mieszkańcom w nowej odsłonie spotkał się z tak dużym zainteresowaniem. Dziesiątki pozytywnych zwrotnych informacji płynących od mieszkańców świadczą o tym, że zmiana wizerunku posągu była doskonałą inwestycją wpływającą na wizerunek miasta i odbiór społeczny. Pragnę przypomnieć, iż zadanie w 100% sfinansowane jest ze środków Unii Europejskiej dzięki współpracy Gminy Miłakowo i Stowarzyszenia na rzecz edukacji i wspierania rozwoju dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. Przed nami jeszcze prace porządkowe i techniczne związane z końcową fazą projektu. Szczególne podziękowania kieruję do Pań: Moniki Kipiel i Anity Druszcz, które ze strony Stowarzyszenia podjęły się współpracy przy realizacji zadania.
9. Podczas ostatniej sesji wspominałem Państwu o Gali Filmowej pod nazwą „Pejzaże Krainy Drwęcy i Pasłęki” zorganizowanej przez Stowarzyszenie Kraina Drwęcy i Pasłęki w Łukcie.

Pragnę przypomnieć, iż celem działania wszystkich 8 gmin zrzeszonych w Stowarzyszeniu jest szeroko rozumiany rozwój obszarów wiejskich na terenie jej działania oraz budowanie i rozwijanie partnerstwa trójsektorowego pomiędzy

organizacjami pozarządowymi, przedsiębiorcami i instytucjami sektora publicznego w celu rozwoju obszaru objętego działaniem. I tak przez Stowarzyszenie pozyskujemy środki finansowe z UE na rozwój niekomercyjnej infrastruktury a przedsiębiorcy pozyskują pieniądze na utworzenie i rozwój działalności gospodarczej. W ostatnim naborze przeprowadzonym we wrześniu Nasze nowe Stowarzyszenie Miłe Miasto w Miłakowie działające przy MDK pozyskało środki finansowe na opracowanie koncepcji Smart Village. Posiadanie przez Gminę Miłakowo wspomnianej koncepcji umożliwi nam na uzyskanie dodatkowych punktów przy ocenie wniosków o dofinansowanie złożonych w niektórych programach współfinansowanych przez UE.

Ważnym aspektem działalności Stowarzyszenia jest promocja. W ramach promocji członków Stowarzyszenia powstało 8 filmów promujących 8 gmin. Wszystkie materiały filmowe zostały przygotowane i sfinansowane przez Stowarzyszenie. Zapraszam do obejrzenia filmu „Odkryj jak miło jest w Gminie Miłakowo”.